104<sup>1</sup> Ep. 97. | <sup>2</sup> Esztergom capitulated on 27 November.

20 Quod si fiet et aliquid illis periculi contingeret, nullam deinde spem recuperandae  
Hungariae habituri essemus. Nam Turcae, ut scis, praepotentes sunt hostes, eorum  
autem vis in celeritate<sup>3</sup> maxime consistit. Interea dum principes imperii aliquid con-  
tra illos facere velint, ipse<sup>4</sup> totam igne et ferro devastare poterit Germaniam, vereor-  
que multum ne illud commune vaticinium ob principum Christianorum et internam  
25 seditionem et negligentiam nostro hoc aevo verificetur Turcos scilicet ad Coloni-  
am usque Agripinam<sup>5</sup> ituros, et illic esse debellandos.

[2.] Spes erat maxima caesarem, regem et ceteros Germaniae principes in hoc  
imperiali conventu<sup>6</sup> ea deliberaturos, quae ad propellendos ex Hungaria Turcas perti-  
nere viderentur. Secus tamen, quam opinabamur, contigit. Nam omnis fere tractatus  
30 in altercationibus est consumptus, et praetextu fidei religionisque nostrae conserva-  
dae,<sup>7</sup> alia omnia sunt neglecta ita, ut nihil penitus tractatum esse hoc in conventu, aut  
finitum dicere possis, quam promissa quadraginta millia peditum et octo millia equi-  
tum ad futuram contra Turcae generalem expeditionem, hac tamen lege, si caesar  
Germaniam pacaverit ac principes in negotio fidei concordēs reddiderit. Id autem  
35 quando fiat et utrum nunc fieri possit, nemo est, qui sciat. Tanta est animorum diver-  
sitas, principum tam diversi animi. His igitur rebus ita stantibus et rebus omnibus  
potius ad intestinum bellum, quam pacem mutuam spectantibus, quid aliud expec-  
tare possumus, quam reipublicae Christianae periculum et post Hungariam amissam,  
Germaniae totius excidium.

40 Plura me scribere volentem interceptit tabellarii subita profectio. Boni igitur con-  
sule, mi Erasme, si non quas velles elegantes legeris litteras. Vale.

Ex Augusta XXV. Octobris MDXXX.

## 105

Miklós Oláh to Imre Kálnai  
Augsburg, 29 October 1530

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 97.

*Published:* IPOLYI 1875, 97–98.

*He does not understand why Kálnai is not answering him. He does not even know where Kálnai is, how he lives, if he has had to watch the devastation of his family estates. Anyhow, Oláh feels sorry for him. He should come, hasten to him.*

---

28 imperiali] *corr.* ex imperali

---

<sup>3</sup> See Ep. 97. and cf. ALLEN 1938, 69. | <sup>4</sup> Singulare tantum, singular instead of plural (*Turcae*).

<sup>5</sup> Cologne. | <sup>6</sup> This imperial assembly was held in Augsburg. | <sup>7</sup> The so-called Augustan Confession (*Confessio Augustana*) was proclaimed at this Imperial Assembly. This document is the primary confession of faith of the Lutheran Church.

Ad Emericum Kalnay.

Non puto te tam esse obliviosum, quin memineris mearum, quas ad te frequentes dedi, litterarum,<sup>1</sup> quibus omnibus tuum ad nos adventum exhortatus sum, et scire optavi, ubi esses gentium,<sup>2</sup> quid ageres,<sup>3</sup> et quod genus vivendi tibi proposuisses. Neutrum a te obtinere potui. Cum alterutrum licitum erat me consequi, nec certum 5 me fecisti, ubi esses, nec ad nos venisti, si venisses, non accepisses proculdubio tantum calamitatis, quantum nunc te a Turcis perpeccatum esse intelligo. Turcus eam Hungariae partem, ubi tu et tui habitant, proxime devastavit, igne omnia fere loca, quae inter Nitriam, Wagum et Danubium fluvios<sup>4</sup> a Trincinio<sup>5</sup> usque Strigonium<sup>6</sup> erant, exussit, ferro eorum accolae, qui provectoris erant aetatis, trucidavit, qui vero 10 adolescentiores erant, cum virginibus in servitute perpetuam abduxit. Inter alia loca tua quoque domus combusta esse dicitur, et ubinam mater tua fuit? Ubi tu? Vidistisne tantum incendium? Tantam Turcarum in Christianos crudelitatem? Si istic fuisti et oculis hanc stragem vidisti, miseret me tuae sortis, sin abfuisti, non minorem tamen, ut arbitror, accepisti audiendo dolorem, quam si ea vidisses. 15

Quamobrem, mi Kalnay, scis me ab ineunte nostra aetate tibi fuisse amicissimum, et nunquam contra tuam utilitatem quidquam molitum, sed potius summis semper votis expetivisse, ut omnia tibi secunda obvenirent. Hoc me in te animo scias nunc quoque esse, si igitur vivis valesque, et cum tuo matrisque tuae, cui semper fuisti 20 amantissimus, commodo fieri licebit, fac ut advoles ad nos, licet sint hic quoque quam plurima, quae ut te, ita et nos omnes non admodum delectent, tamen pauciora hic quam ubi nunc es, et videbis et audies, quae te offendant. Si sapis igitur, fac ut cito venias. Vale.

Ex Augusta XXVIII. Octobris MDXXX.

---

105,2 quin] *O corr.* ex ut non 13 Christianos] *O del.* ex Christianos infelictam(?) 15 quam] *O del.* ex. quam si accepisses

---

105 <sup>1</sup> Ep. 43, 75, 98, and 100. | <sup>2</sup> Ep. 43, and 75. | <sup>3</sup> See. Ep. 75. | <sup>4</sup> The Nitra, Váh, and Danube rivers. <sup>5</sup> Trenčín. | <sup>6</sup> Esztergom.

Miklós Oláh to Elek Thurzó  
Augsburg, 30 October 1530